
Comune di Albettone

COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 138 DEL 31-08-2022

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 47

Oggetto:Istituzione elenco comunale delle unità di offerta Nidi in
Famiglia, ai sensi della DGR n. 153 del 16.02.2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. 23 aprile 1990, n. 32 “Disciplina degli interventi regionali per i servizi
educativi alla prima infanzia: asili nido e servizi innovativi”, che all’art. 17 comma 3 ha
previsto, tra i servizi innovativi, il “Nido in Famiglia” quale “servizio finalizzato a
valorizzare il ruolo dei genitori all’intervento educativo prevedendone il corretto
coinvolgimento nella conduzione e nella gestione del servizio …”. Tale previsione ha
permesso di creare e rafforzare un sistema qualificato di servizi dedicati alla prima
infanzia rispondente al successivo modello previsto dal dettato normativo della Legge 28
agosto 1997, n. 285;

DATO ATTO che il “Nido in Famiglia” è una unità di offerta rivolta alla prima infanzia 0-3
anni;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti che ne disciplinano le caratteristiche ed il
funzionamento:

-DGR n. 84/2007 con cui sono stati specificati i criteri di autorizzazione all’esercizio e
accreditamento di strutture socio-sanitarie e sociali, in conformità a quanto previsto dalla
L.R. n. 22/2002, ma non è stato previsto espressamente tra queste il “Nido in Famiglia”;
-DGR n.  674/2008 e n. 4252/2008 con cui è stato dato un primo inquadramento a questo
tipo di servizio precisandone i requisiti e le modalità di funzionamento;
-DGR n. 1502/2011 con cui sono state approvate le “Linee guida per il servizio Nido in
Famiglia della Regione del Veneto”;
-DGR n. 2202/2016 con cui è stato attivato un programma per consolidare la tipologia di
tali unità di offerta;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 31-08-2022

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone

-DGR n. 153 del 16.02.2018 con cui sono state aggiornate le Linee Guida e i requisiti per
l’apertura ed il funzionamento dei Nidi in famiglia;

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 153 del 16/02/2018 la Giunta Regionale ha
provveduto ad aggiornare la DGR n. 84/2007 inserendo il NIDO IN FAMIGLI tra i servizi
alla prima infanzia non soggetti ad autorizzazione, ma obbligati alla comunicazione di
avvio dell’attività da presentare al Comune ove è ubicato il Nido in Famiglia, unitamente
alla dichiarazione di possesso dei requisiti;

VISTO che in data 30/08/2022  nr. 0005327 prot. comunale è pervenuta a mezzo PEC la
dichiarazione di avvio attività del “Nido in famiglia” denominato  PICCOLI PANDA,
presentata dall’educatrice Sig.ra Meneghini Vanessa, residente in Albettone (VI) in Via
Busa n. 4/C, corredata, tra l’altro, della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui
al DPR n. 445/2000 inerente alla verifica dei requisiti strutturali ed organizzativi del “Nido
in famiglia” denominato Piccoli Panda, resa dalla Coordinatrice regionale della rete Nidi in
Famiglia Dott.ssa Farisato Chiara;

Verificata l’iscrizione nei rispettivi elenchi regionali (sito Regione Veneto:
https://www.regione.veneto.it/web/sociale/nidi-in-famiglia) dell’ Educatrice Sig.ra
MENEGHINI  Vanessa e della Coordinatrice Dott.ssa FARISATO Chiara;

Cio’ premesso;

Ritenuto necessario istituire l’elenco comunale delle unità di offerta Nidi in Famiglia, in
esecuzione di quanto disposto dall’allegato A alla DGR n. 153 del 16/02/2018 all’oggetto:
“D.G.R. n. 1502/2011 – Aggiornamento delle Linee Guida e approvazione dei requisiti per
l’apertura e il funzionamento delle unità d’ offerta rivolte alla prima infanzia 0 – 3 anni
denominate “Nidi in Famiglia” nella Regione del Veneto (L.R. 23 aprile 1990 n. 32
“Disciplina degli interventi regionali per i servizi educativi alla prima infanzia: asili nido e
servizi innovativi”; D.G.R. n. 674 del 18 marzo 2008; D.G.R. n. 1502 del 20 settembre
2011; D.G.R. n. 2202 del 23 dicembre 2016)”;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 2 dell’11/02/2022, esecutiva,  è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 ed i suoi allegati;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 30/04/2022, dich. immed.
eseguibile,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, ai sensi dell’art.
169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il decreto sindacale  n. 4 in data 30/12/2021 di conferimento al sottoscritto
dell’incarico per la posizione organizzativa di responsabile del settore amministrativo –
servizi demografici e segreteria – commercio-tributi-istruzione, per il periodo dal
01/01/2022 al 31/12/2022;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive
modificazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 31-08-2022

www.regione.veneto.it/web/sociale/nidi-in-famiglia


Comune di Albettone

VISTO l’art. 26 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016

Visto  lo  Statuto  Comunale  ed  i vigenti   Regolamenti   per il servizio di economato e di
contabilità,

DETERMINA

di istituire, per le causali esplicitate in premessa e che si intendono integralmente1)
richiamate, l’elenco comunale delle unità di offerta “Nidi in Famiglia”, in
esecuzione di quanto disposto dall’allegato A alla DGR n. 153 del 16/02/2018;
di disporre l’inserimento nel succitato elenco  del Nido in Famiglia denominato2)
“PICCOLI PANDA”, come risulta dall’allegato A alla presente determinazione;
di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Veneto – Direzione3)
Servizi Sociali – Unità organizzativa Famiglia, Minori, Giovani e Servizio Civile/Prima
infanzia/Nidi in Famiglia;
di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né4)
altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;
di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e smi, il presente5)
provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to COMPARIN GERMANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 31-08-2022



Comune di Albettone

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 138 DEL 31-08-2022

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 47

Oggetto: Istituzione elenco comunale delle unità di offerta Nidi in
Famiglia, ai sensi della DGR n. 153 del 16.02.2018.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Non dovuto* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 31-08-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 31-08-2022


